4
Дело № 5-58-99/2023
УИД 91RS0010-01-2023-000110-83

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        3 апреля 2023 г.			                                           г. Красноперекопск
        Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
       Коваленко Л. А., <персональные данные>,
                                                                     УСТАНОВИЛ:

       <Дата> в <время> часов управляющая сетью магазинов ИП Ф.И.О. Коваленко Л.А., находясь в помещении магазина по адресу: <адрес>, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно одной бутылки водки «название», объемом 0,5 литра за 365,00 рублей.
       В судебном заседании Коваленко Л.А. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, отводов не заявила, пояснила, что она также работает в ООО «название». <Дата> в магазине ООО «название» в селе Орловском она приобрела алкогольную продукцию для предстоящего корпоратива, ООО «название» в ноябре 2022 г. была подана заявка в <наименование учреждения> для переоформления лицензии на розничную продажу алкогольной продукции в связи с добавлением обособленного подразделения, расположенного по адресу: <адрес>, по состоянию на <дата> ответа на заявку не было, он поступил <дата>, лицензия переоформлена и с <дата> розничная продажа алкогольной продукции обществу с ограниченной ответственностью «название» разрешена по вышеуказанному адресу. <Дата> в магазин пришел военный, Коваленко продала ему одну бутылку водки, которую приобрела для корпоратива, но продала ее через кассу ИП <Фамилия>, не выдав чек, в чем признает вину. Просила ограничиться предупреждением и вернуть алкогольную продукцию, так как она лицензированная, приобретенная в магазине ООО «название» <дата>,  о чем представила чек на 42 единицы товара,  выписку из журнала учета объема розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 51 единицу товара, также указала, что остальная алкогольная продукция был приобретена ею в ООО «название» в другой день для корпоратива.
       Выслушав Коваленко Л.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
       В соответствии с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №  264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
      Вина Коваленко Л.А. подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении от <дата> (л.д. 2),
- рапортом оперуополномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. от <дата>, согласно которому <дата> сотрудниками отделения в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в рамках ОПМ «Алкоголь» был выявлен факт хранения и реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии (разрешения) в магазине, расположенном по адресу: адрес, принадлежащим ИП Ф.И.О. В результате проведенных мероприятий было изъято 75 бутылок со спиртосодержащей (водка, коньяк) продукцией, общим объемом 38,4 литра (л.д. 4),
- письменными объяснениями Коваленко Л.А. от <дата>, согласно которым работает в должности управляющей ИПФ.И.О. в магазине по адресу: адрес, в ее обязанности входит: заказ и прием товара, а также реализация продукции, лицензия в магазине на хранение и реализацию алкогольной продукции отсутствует, <дата> примерно в <время> час. она приобрела алкогольную продукцию, а именно: водку марки «марка», 14 бутылок по 02,5 л., «марка» 11 бутылок по 0,5 литра, коньяк «марка» 6 бутылок по 0,7 литра. «марка» 12 бутылок по 0,5 литра, «марка» 17 бутылок по 0,5 литра, данную алкогольную продукцию она приобрела для личного пользования, однако сегодня по просьбе военнослужащего она продала водку «марка» за 367 рублей. О том, что реализация без лицензии алкогольной продукции запрещена она знала, но реализовала на свой страх, алкогольную продукцию реализовала без ведома Ф.И.О., продукция принадлежала ей (л.д. 5),
- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей (л.д. 7-15),
- выпиской из ЕГРИП в отношении Ф.И.О. (л.д. 21-23),
- заключением эксперта от <дата>, согласно выводам которого представленные на экспертизу жидкости из 16 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,7 дм3, оформленных этикетками и контрэтикетками с текстом «водка «Зеленый день ориджинал лайф…», из 11 стеклянных бутылок вместимостью по 0,5 дм3, оформленных этикетками и контрэтикетками с текстом «водка «Tundra Authentic. Водка Крайнего Севера», из 14 стеклянных бутылок вместимостью по 0,25 дм3, оформленных этикетками и контрэтикетками с текстом «водка «Зеленый день (Greenday)», из 6 стеклянных бутылок вместимостью по 0,7 дм3, оформленных красителем по стеклу и контрэтикетками с текстом «Коктебель 5 лет коньяк», из 17 стеклянных бутылок вместимостью по 0,5 дм3, оформленных этикетками, контрэтикетками и лентами на коньяк «Коньяк трехлетний «Коктебель…», являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) (л.д. 33-38),
- списком изъятой алкогольной продукции (л.д. 39),
- определением о признании вещественными доказательствами (л.д. 40),
- актом № <номер> приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение (л.д. 41),
- копией выписки из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции от <дата> (л.д. 42-43),
- справкой по правонарушениям, согласно которой Коваленко Л.А. ранее не привлекалась к административной ответственности (л.д. 44),
- письменными объяснениями Ф.И.О. от <дата>, согласно которым о том, что <дата> в магазине по адресу: <адрес> Коваленко Л.А. хранила алкогольную продукцию, а также реализовала одну бутылку водки ему ничего неизвестно, о данном факте узнал непосредственно от Коваленко Л.А. (л.д. 58),
- ответом <наименование организации> на запрос суда, согласно которому <дата> в управление лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности Министерства поступило заявление и прилагаемые к нему документы от ООО «название» для переоформления лицензии на розничную продажу алкогольной продукции от <дата> в связи с добавлением обособленного подразделения, расположенного по адресу: <адрес>. Принято решение о добавлении обособленого подразделения по вышеуказанному адресу. Розничная продажа алкогольной продукции в магазине, расположенном по адресу: <адрес>, осуществляется с <дата> (л.д. 67-68).
- копией трудового договора от <дата>, заключенного между ИП Ф.И.О. и Коваленко Л.А.
        Данные доказательства судья считает достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнений.
        Действия Коваленко Л. А. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
        В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ.
       Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
       К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, совершение правонарушения впервые, наличие малолетнего ребенка.
       Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
       Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
       Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
        Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
        С учетом отсутствия наступления какого-либо вреда от действия Коваленко Л.А., которая осознает противоправность своих действий, не отрицает свою вину, при этом с учетом незначительного количества проданного Коваленко Л.А. товара - 1 бутылка водки объемом 0,5 л., отсутствия сведений о привлечении ранее Коваленко Л.А. к ответственности за совершении аналогичных правонарушений, суд приходит к выводу о том, что действие Коваленко Л.А., хотя и образует состав правонарушения, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений и может быть признано малозначительным.
      При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным ограничиться устным замечанием.
       В соответствии с ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса.
       В силу абзаца 2 п. 1 ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
      Поскольку алкогольная продукция находилась на хранении и реализации у управляющей сетью магазинов ИП Ф.И.О. – Коваленко Л.А. в отсутствие лицензии, то она на основании ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» подлежит изъятию из оборота и направлению на переработку или уничтожение.
      Руководствуясь ст. 2.9, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

      Коваленко Л. А. признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 14.17.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу прекратить, освободить ее от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ, ограничившись устным  замечанием, с изъятием спиртосодержащей пищевой продукции с последующим уничтожением в установленном порядке.
       По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства: картонная коробка с алкогольной продукцией (12 бутылок объемом по 0,7 литров каждая), картонная коробка с алкогольной продукцией (4 бутылки объемом по 0,7 литров каждая), картонная коробка с алкогольной продукцией (11 бутылок объемом по 0,5 литров каждая), картонная коробка с алкогольной продукцией (14 бутылок объемом по 0,25 литра каждая), картонная коробка с алкогольной продукцией (6 бутылок объемом по 0,7 литров каждая), картонная коробка с алкогольной продукцией (17 бутылок объемом по 0,5 литров каждая), полимерный пакет с алкогольной продукцией (12 бутылок объемом по 0,5 литра каждая), хранящиеся у инспектора Ф.И.О. на основании акта приема-передачи № <номер> от <дата>, - уничтожить в установленном порядке.
        Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

         Мировой судья:  						              М.В. Матюшенко